
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013

de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.146916A/1 de 05.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador, matrícula 57190699 /1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, por trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 16.10.2013 a 14.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº2984/2013-DAF/CGP,DE 06.11.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando nº 
185/2013 de 31.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor 
Benailson dos Prazeres Silva, Gerente de Posto Avançado – DAS 
03, matrícula 5901454 /1, lotada no Posto Avançado Antônio 
Barreto, constante da Portaria 2913/2013-DAF/CGP, para gozo 
no período de 04.11 a 03.12.2013, referentes ao exercício 
08.08.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611406

PORTARIA: 2975/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA          Agente de Trânsito       
572020901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611427

PORTARIA: 2976/2013
Objetivo: A fi m de realizar supervisão e acompanhamento do 
Curso Especializado para Mototaxista, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008595/ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA 
(Coordenadora) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
06/11/2013
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611437

PORTARIA: 2978/2013
Objetivo: A fi m de participar de visita Técnica da Apresentação do 
Sistema de Talonário Eletrônico de Infração, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571952914/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611449

PORTARIA: 2985/2013
Objetivo: A fi m de realizarem itinerante de 3ª fase, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571892572/ENOQUE JACQUES RODRIGUES (Analista Adm. 
Financeiro ) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 
11/11/2013
572277691/GILDO CARVALHO DOS SANTOS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013
57626932/JUAREZ MACIEL DE CASTRO (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 
11/11/2013
3886102/REGINALDO SANTOS FERREIRA (Ast.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611175

(PROCESSO Nº. 2013/417277)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 024/2013 – CPC-RC 
à empresar R J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI 
– ME (CNPJ/MF nº 17.643.237/0001-93) pela oferta do valor 
de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) para a prestação 
dos serviços gerais de chaveiro com reposição de suprimentos 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves em sua sede e Unidades Regionais.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 11 de novembro de 2013.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 
006/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611239
PORTARIA Nº. 57/2013 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2013. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o Memorando 
nº. 004 – Sindicância Administrativa Acusatória nº 006/2013 
CPC “RC”, datado em 06 de novembro de 2013, contendo a 
solicitação de prorrogação de prazo, de lavra do Presidente 
da referida Sindicância. RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR a 
Sindicância Administrativa Acusatória nº. 006/2013, instaurada 
por meio da PORTARIA Nº. 046/2013 – CORREG-CPC “R.C.”, de 
27 de agosto de 2013, por mais 30 (trinta) dias, a contar do 
termo fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo 
fi nal do prazo original da referida Sindicância. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora CPC “Renato Chaves”.

DESPACHO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611258

Ref.: Proc. Sindicância Investigativa nº. 003/2012. DECIDO: 
Com base no exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Presidente do Processo Administrativo Disciplinar n°002/2012 e 
que seja aplicada a penalidade do tipo REPREENSÃO ao servidor 
acusado, prevista no art.183, I, do RJU, atendendo ao disposto 
no §2º do art.221 da mesma lei, com as seguintes ressalvas: 
que sejam adotadas melhorias as normas e procedimentos para 
entrega de peças com laudos, providenciando protocolos de 
entrega entre setores internos, ampliação e isolamento da área 
de atendimento com balcões e vidraças, difi cultando o acesso a 
terceiros, distribuição de senhas para atendimento na secretaria 
com triagem na recepção. Melhorias no local de armazenamento, 
deve ser feito levantamento de peças, atendimento das 
solicitações dos servidores, tentando minimizar a insalubridade 
do loca, assim como aumentar a segurança do depósito. Belém/
PA 11 de Novembro de 2013. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 
007/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611340
PORTARIA Nº. 58/2013 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o Memorando 
nº. 002 – Sindicância Administrativa Acusatória nº 007/2013 
CPC “RC”, contendo a solicitação de prorrogação de prazo, de 
lavra do Presidente da referida Sindicância. RESOLVE: Art. 
1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Acusatória nº. 
007/2013, instaurada por meio da PORTARIA Nº. 048/2013 
– CORREG-CPC “R.C.”, de 27 de agosto de 2013, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do termo fi nal do prazo original da referida 
Sindicância. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora CPC 
“Renato Chaves”.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611412

PORTARIA: 550/2013
Objetivo: Realizar Manutenção.
Fundamento Legal: lei .5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586613/HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611436

PORTARIA: 534/2013
Objetivo: Realizar Atividades na instituição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894631/ALAN PATRICK BOAVENTURA DA SILVA (Auxiliar 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
29/09/2013
5894482/EDNEY MONTEIRO LISBOA (Auxiliar Operacional) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 29/09/2013
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2013 a 29/09/2013
57227514/RAIMUNDO NONATO O. PINHEIRO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 29/09/2013
5888223/ROGÉRIO COSTA FERREIRA (Auxiliar Operacional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 29/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611530

PORTARIA: 461/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5479266/ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH 
(Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611563

PORTARIA: 556/2013
Objetivo: Ralizar Visita Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5117445/ADILES SILVA MEGALE (Perito criminal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2013 a 02/11/2013
5894477/ANA PAULA SOARES DE SOUZA (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 02/11/2013
5295092/CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS (Perito Criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 02/11/2013
5156823/JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO (Perito 
criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 02/11/2013
54187873/MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA (Perito 
Criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
02/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611651

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 209/2013
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEFERSON RODRIGUES DOS SANTOS                     Motorista                          
01/12/2014
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611250
PORTARIA Nº 059/2013-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando que o TEN CEL QOSPM JOSÉ MARIA DE PINA 
FERNANDEZ, auditor de contas médicas do FUNSAU, entrou em 
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 
04 a 18 de novembro de 2013.


